



EUROPEAN ASSOCIATION OF LAWYERS
ASSOCIATION EUROPEENNE DES AVOCATS -
International Association under Belgian Law
Avenue Louise, 137
1050 Brussels
www.aea-eal.eu

Bruksela, 18 lipca 2017 r.

Pan Andrzej Duda
Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej

Zwracam się do Pana w imieniu Europejskiego Stowarzyszenia Prawników (AEA-EAL).

Z uwagą obserwujemy informacje o procedowanych oraz uchwalonych już ustawach zmieniających ustrój polskiego wymiaru sprawiedliwości: ustawie o Krajowej Radzie Sądownictwa, ustawie o ustroju sądów powszechnych oraz ustawie o Sądzie Najwyższym.

Pośpieszny tryb wprowadzania ustaw o charakterze ustrojowym, bez szerokich konsultacji społecznych, z ograniczeniem debaty parlamentarnej oraz bez pogłębionej analizy wpływu proponowanych rozwiązań na realizację prawa obywateli do niezawisłego i bezstronnego sądu, gwarantowanego przez prawo międzynarodowe, w tym przez Artykuł 6 Europejskiej Konwencji o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności oraz przez Artykuł 47 Karty Praw Podstawowych Unii Europejskiej, budzi głęboki sprzeciw prawników europejskich.

Trudne do przewidzenia konsekwencje mogą wynikać z uchwalonych lub procedowanych przepisów dających Ministrowi Sprawiedliwości nadzwyczajną pozycję w stosunku do sędziów Sądu Najwyższego. Jest to głębokie zaburzenie zasady podziału i równowagi władz zapisanej w Artykule 10 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej. Proponowane wygaszenie mandatu wszystkich sędziów Sądu Najwyższego może budzić podejrzenia o dążenie do uzależnienia jego składu od woli partii rządzącej, co byłoby zaprzeczeniem zasady niezależności i niezawisłości sądownictwa w ogóle.

Reforma wymiaru sprawiedliwości jest sprawą doniosłą, dotyczącą codziennego życia milionów obywateli polskich. Dlatego proszę Pana Prezydenta o przeprowadzenie szerokiej debaty i konsultacji dotyczących zmian w sądownictwie w ramach Narodowej Rady Rozwoju powołanej na początku Pana kadencji i zaproponowanie wypracowanych w ten sposób zmian w ramach inicjatywy ustawodawczej Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Taki tryb pracy nad ustawą o Sądzie Najwyższym i innymi aktami prawnymi dotyczącymi wymiaru sprawiedliwości, pozwoli na osiągnięcie szerokiego konsensusu i rzeczywistego wdrożenia zmian, których oczekują Polacy.

Z wyrazami szacunku

Maria Ślęzak
Prezydent

Maria Ślęzak